[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КЯХТИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

«02» ноября 2022 г.                                                                № 455
г. Кяхта

О внесении изменений в распоряжение администрации МО «Кяхтинский район» от 10.11.2014 года №1046 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кяхтинский район»

В целях актуализации перечня муниципальных программ МО «Кяхтинский район»:

1. Утвердить прилагаемый перечень муниципальных программ МО «Кяхтинский район», предлагаемых к разработке и реализации, в новой редакции.

2. Распоряжение администрации МО «Кяхтинский район» от 10.11.2014 №1046 «Об утверждении перечня муниципальных программ МО «Кяхтинский район» (в редакции  от 07.06.2022г. № 254 «О внесении изменений в распоряжение администрации МО «Кяхтинский район») считать утратившим силу.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу  с 01.01.2023г.
4. Контроль  за исполнением настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя руководителя администрации МО «Кяхтинский район» А.М. Болсохоеву.
Руководитель Администрации

МО «Кяхтинский район»
Б.Ж. Нимаев
Приложение 1

к распоряжению Администрации

 МО «Кяхтинский район»

                                                                                                      от «__» ________ 2022г. № ___
Перечень муниципальных программ МО «Кяхтинский район»
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Соисполнители
	Основные направления реализации

	1
	«Улучшение инвестиционного климата в МО «Кяхтинский район» на 2022-2024 годы»
	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	МБУ «РЦКиД»
	Улучшение инвестиционного климата в районе, позволяющего снизить административные барьеры при реализации инвестиционных проектов, увеличение степени использования туристского потенциала района для привлечения туристов и инвесторов.

	2
	«Организация общественных и временных работ в МО «Кяхтинский район» на 2021-2023 гг.»
	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	Городские и сельские поселения МО «Кяхтинский район»
	Организация оплачиваемых общественных работ для работников, находящихся под риском увольнения (введения режима неполного рабочего времени, временная остановка работ, предоставление отпусков без сохранения заработной платы, проведение мероприятий по высвобождению работников)

	3
	«Комплексное развитие сельских территорий Кяхтинского района» на 2023-2025 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Главы сельских поселений МО «Кяхтинский район»
	Удовлетворение потребностей сельского населения, в том числе молодых семей и молодых специалистов, в благоустроенном жилье; повышение уровня социально-инженерного обустройства села.

	4
	«Развитие отрасли «Культура» МО «Кяхтинский район» на 2021-2023 гг.»
	Отдел культуры Администрации МО «Кяхтинский район»
	МБУ «ЦБС», МБУ «РЦКиД», МАОУ ДОД «ДШИ»
	Сохранение и развитие библиотечной сети; сохранение и развитие культурно-досуговых учреждений; сохранение и развитие  дополнительного образования детей.

	5
	«Развитие физической культуры и спорта в МО «Кяхтинский район» на 2021-2023 годы»
	Отдел физической культуры,  спорта и молодежной политики Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО», МАУ «РСК «Олимп», МБУ «РЦКиД», МО СП «Кударинское»
	Развитие физической культуры и спорта, создание условий для вовлечения населения района в занятия физической культурой и спортом с целью развития массовой физической культуры и пропаганды здорового образа жизни

	6
	«Молодежь Кяхтинского района» на 2021-2023 годы»

	Отдел физической культуры, спорта и молодежной политики Администрации МО «Кяхтинский район»
	МБУ «РЦКиД»
	1.Улучшение жилищных условий молодым семьям и молодым специалистам путем предоставления им государственной поддержки в решении жилищной проблемы;

2. Формирование позитивного социального опыта, гражданского становления, развитие духовности и создание условий для реализации интеллектуального, творческого потенциала молодежи

	7
	«Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании «Кяхтинский район» на 2021-2023 годы»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Главы ГП и СП;

КС при Главе по развитию ТОС;

Органы ТОС;

АУ «Редакция газеты «КВ»;

Комиссия по ППиП;

МКУ «РУО»;

КДН и ЗП;

ОМВД;

УФСИН (все по согласованию).
	1.Создание условий для развития территориального общественного самоуправления в МО «Кяхтинский район»;

2. Создание благоприятного имиджа МО «Кяхтинский район»;

3. Создание условий по формированию системы профилактики преступлений и иных правонарушений;

	8
	«Управление муниципальными финансами в МО «Кяхтинский район» на 2023-2025 годы»
	МКУ Финансовое управление МО «Кяхтинский район»
	Администрации МО ГП и СП
	1. Повышение эффективности управления муниципальными финансами;

2. Совершенствование межбюджетных отношений.

	9
	«Безопасность жизнедеятельности в МО «Кяхтинский район» на 2021-2023 годы»
	Отдел ГО и ЧС Администрации МО «Кяхтинский район»
	Администрации МО ГП и СП
	Организация профилактической работы по пожарной безопасности, чрезвычайным ситуациям, гражданской обороне, безопасности на водных объектах, обеспечение оснащенности ЕДДС.

	10
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Кяхтинский район» на 2021-2023 годы»
	Отдел строительства, ЖКХ и инфраструктуры Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО», МБУ «РЦКиД»
	Оптимизация использования энергетических ресурсов в бюджетной сфере.

	11
	«Развитие строительства в МО «Кяхтинский район» на 2022-2024 годы»
	Отдел строительства, ЖКХ и инфраструктуры
	Администрация МО «Кяхтинскиий район», АМО СП «Наушкинское», «Чикойское»; МКУ «РУО»
	Комплексное развитие строительного и жилищно-коммунального комплексов МО «Кяхтинский район»

	12
	«Развитие имущественных и земельных отношений в МО «Кяхтинский район» на 2022-2024 годы»
	МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры»
	отсутствуют
	Обеспечение эффективного использования и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами в МО «Кяхтинский район»

	13
	«Развитие образования в муниципальном образовании «Кяхтинский район» на 2023-2025г.г.»
	МКУ «РУО»
	Администрация МО «Кяхтинский район»; Муниципальные образовательные учреждения МО «Кяхтинский район»
	Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования, работа с одаренными детьми, организация летнего отдыха и оздоровления детей, сохранение и развитие бурятского языка, обеспечение педагогическими кадрами муниципальных образовательных учреждений, повышение качества и эффективности системы образования, укрепление материально-технической базы, развитие инклюзивного образования.

	14
	«Повышение безопасности дорожного движения в Кяхтинском районе Республики Бурятия на 2023-2025 годы»
	МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО», ОМВД РФ по Кяхтинскому району, МКУ «АХО»
	Проведение мероприятий по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма. Проведение пропагандистско-разъяснительной и профилактической работы по профилактике ДТП.

	15
	«Формирование современной городской среды МО «Кяхтинский район» на 2018-2024 гг»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	МКУ «Комитет по инфраструктуре администрации МО «Кяхтинский район», Администрации городских и сельских поселений

	Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий проживания населения, а также развитие и обустройство мест массового отдыха населения муниципального образования «Кяхтинский район»

	16
	«Укрепление общественного здоровья населения в Кяхтинском районе Республики Бурятия на 2023-2025 годы»
	Администрация муниципального образования «Кяхтинский район»
	ГБУЗ РБ «Кяхтинская ЦРБ»
	Создание условий для реализации потребности населения в ведении здорового образа жизни на основе:  активного, полноценного и актуального информирования граждан различных целевых групп о факторах риска, профилактике заболеваний и укрепления здоровья, личной ответственности за здоровье; реализации корпоративных программ укрепления здоровья на рабочем месте; формирования антиалкогольного и антитабачного поведения, «территорий здорового образа жизни»

	17
	«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Кяхтинском районе на 2023-2025 годы»
	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	отсутствуют
	Создание комфортных условий для ведения бизнеса как основного фактора обеспечения занятости и повышения реального уровня благосостояния населения района.

	18
	«Организация  временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в МО «Кяхтинский район» на 2021-2023 годы»
	Экономический отдел Администрации МО «Кяхтинский район»
	МКУ «РУО»
	Создание условий для успешной интеграции детей в возрасте от 14 до 18 лет в трудовую деятельность

	19
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Кяхтинского района Республики Бурятия на 2021-2023»
	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Отдел по ГО и ЧС, ЕДДС АМО «Кяхтинский район»; РУО АМО  «Кяхтинский район»; Отдел по культуре АМО «Кяхтинский район»; Отдел ФКСиМП АМО «Кяхтинский район»; Главы МО ГП и СП (по согласованию); ОМВД России по Кяхтинскому району (по согласованию).
	Реализация государственной поли-тики в области профилактики тер-роризма и экстремизма в Кяхтинском районе: 1. Создание условий для устранения причин, способствующих проявле-нию терроризма и экстремизма, в т.ч. устранение предпосылок рас-пространения террористической и экстремисткой идеологии; 2. Укрепление межнационального согласия, достижение взаимопони-мания и взаимного уважения в во-просах межэтнического и межкуль-турного сотрудничества

	20
	«Обеспечение деятельности Администрации МО «Кяхтинский район» на 2022-2024 годы»

	Администрация МО «Кяхтинский район»
	Управляющий  делами АМО «Кяхтинский район»;  организационно – контрольный отдел АМО «Кяхтинский район»; отдел кадров АМО «Кяхтинский район»;  Совет депутатов МО «Кяхтинский район»;  контрольно счетная палата МО «Кяхтинский район»; МБУ «Админисративно – хозяйственная служба» АМО «Кяхтинский район».
	1. Создание условий для развития и совершенствования муниципальной службы;
2. Создание  условий для эффективного функционирования органов местного самоуправления администрации МО «Кяхтинский район» на основе комплекса работ и услуг по совершенствованию материально-технического,  транспортного обеспечения и создания благоприятного имиджа.

	21
	«Сохранение и развитие бурятского языка на территории  МО «Кяхтинский район» на 2022-2024 г.
	МКУ «Районное управление образования» МО «Кяхтинский район»
	Отдел культуры Администрации МО «Кяхтинский район»;

Отдел по физкультуре, спорту и молодежной политике Администрации МО «Кяхтинский район»;

Администрации городского и сельских поселений МО «Кяхтинский  район»;

Общеобразовательные организации;

Дошкольные образовательные учреждения;

Организация дополнительного образования.
	Реализация мероприятий программы позволит поддерживать и развивать образовательную и воспитательную деятельность образовательных организаций разного типа и уровня, повысит социальный статус педагога, будет способствовать защите конституционных прав населения в изучении и развитии родных языков, скоординирует и оптимизирует меры по реализации языкового законодательства Республики Бурятия,  способствует увеличению  числа обучающихся, желающих овладеть бурятским языком,  повышению уровня владения бурятским языком, расширению сети образовательных учреждений для изучения бурятского языка, созданию системы непрерывного обучения бурятскому языку.